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Dźwignie rozwoju Polski

Zagrożenia dla polskiego rozwoju

• Pokryzysowe bariery rozwoju generowane przez problem wysokiego 
zadłużenia i deficytu, czyli niestabilność finansów publicznych w długiej 
perspektywie, co może być pogłębiane  globalnymi napięciami 
walutowymi i powstaniem nowych barier w światowym handlu  - przez 
brak jasnej polityki oszczędności i rozwoju (poprzez rozumną alokację
zasobów w kierunkach najbardziej prorozwojowych),

• Dryf rozwojowy opisany już w raporcie „POLSKA 2030”, który polegać
miałby na „uśrednieniu” tempa wzrostu, nie rozwiązaniu problemów 
demograficznych oraz braku stymulacji dla wzrostu zatrudnienia, czyli  
obniżeniu w efekcie poziomu ambicji i aspiracji  – poprzez politykę nie 
stawiającą trudnych wyzwań, skupioną na doraźnych  celach i prymacie 
spokoju społecznego nad twórczym konfliktem w sprawach, gdzie bez 
konfliktu nie można się obejść,

• Peryferyzacja Polski w globalnym układzie sił – przez brak podjęcia 
wyzwań i zaniechania modernizacyjne oraz wzrost sił rozwojowych krajów 
„wschodzących” w tym E7 (BRIC + Indonezja, Meksyk, Turcja).
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Polska 2030 – Filary rozwoju 
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Dwadzieścia pięć kluczowych decyzji (1)

1. Trwałe zmniejszenie deficytu sektora finansów publicznych 
Wprowadzić pakiet zmian w finansach publicznych (w latach 2012-2013) gwarantujący długoterminowe 
oszczędności w wydatkach i wzrost dochodów (także poprzez poszerzenie bazy podatkowej), w celu osiągnięcia 
trwałej stabilizacji finansów publicznych. Rozwiązania te powinny na stałe zmniejszać deficyt sektora finansów 
publicznych do 0% PKB  i pozwolić na trwałe uniknięcie przekroczenia progu długu publicznego 50%.
2. Realokacja w wydatkach publicznych na rzecz rozwoju
Uruchomićw 2012 r. i zagwarantować proces konsekwentnej realokacji wydatków publicznych tak, by łączny 
udziałwydatków na rzecz dziedzin prorozwojowych (edukacja, zdrowie, infrastruktura - transportowa, 
komunikacyjna, środowiskowa, badania i rozwój, kultura) w ogóle wydatków publicznych wzrósł o 4 pp i 
wynosiłw kolejnych latach od 17,6% do 18,1% PKB .
3. Zbilansowanie systemu ubezpieczeń społecznych
Maksymalnie zbilansować (w latach 2012-2013) koszty utrzymania systemu ubezpieczeń społecznych 
(emerytalnych, rentowych, zdrowotnych) oraz przywrócić związek między składką a zakresem zabezpieczenia, 
tak aby ograniczyć generowanie bieżącego deficytu i długu publicznego w przyszłych latach.
4. Warunki dla wzrostu oszczędności i inwestycji
Wprowadzić rozwiązania instytucjonalne i podatkowe (w latach 2012-2015) promujące oszczędzanie i 
produktywne inwestowanie na rzecz przyszłości poprzez przesunięcie ciężarów podatkowych na rzecz 
podatków konsumpcyjnych i stworzenie warunków dla oszczędzania na starość w efektywnym II Filarze i 
dodatkowych ubezpieczeniach III Filaru.
5. Aktywizacja rezerw na rynku pracy
Wdrożyć w latach 2012-2015 programy aktywizacji rezerw na rynku pracy, aby zwiększyć poziom zatrudnienia 
do 75% do 2030 r. (utrzymanie liczby zatrudnionych w 2020 r. na poziomie 16,5 mln osób i zwiększenie tej 
liczby do 17,5 mln w 2030), poprzez związanie osób niepełnosprawnych z otwartym rynkiem pracy, 
umożliwienie wcześniejszego startu młodych osób na rynku pracy, podniesienie aktywności zawodowej kobiet, 
realizację programów 50+ i 60+ oraz przygotowanie i rozpoczęcie procesu zrównania wieku emerytalnego obu 
płci i jego przesunięcie. 5

Dwadzieścia pięć kluczowych decyzji (2)

6. Łączenie ambicji zawodowych i aspiracji życiowych
Wzmocnić w latach 2012-2013 warunki dla łączenia ambicji zawodowych i aspiracji rodzinnych młodej i 
średniej generacji, poprzez m.in. wsparcie rodzin w opiece nad dziećmi w wieku 0-3, poprawę dostępności 
przedszkoli i opieki świetlicowej,  propagowanie elastyczności zatrudnienia dostosowanej do potrzeb 
pracownika.
7. Lepszy start życiowy i zawodowy młodych
Zaprojektować i wdrożyć w latach 2012-2015 działania poprawiające warunki startu życiowego i zawodowego 
młodej generacji, ułatwiające wchodzenie młodych na rynek pracy (elastyczność zatrudnienia oraz warunki 
jego stabilizacji), zwiększające dostępność mieszkań, wyrównujące możliwość dostępu do różnego typu usług 
np. kredytów bankowych bez względu na formę zatrudnienia. 
8. Polska krajem migracji netto
Przygotować instytucje publiczne, rynku pracy i społeczeństwo w latach 2012-2015 do wzrostu imigracji do 
Polski (od 2020 r.) poprzez wykorzystanie potencjału migracji poakcesyjnych i migracji powrotnych oraz 
stworzenie warunków wdrożenia polityki migracyjnej odpowiadającej na potrzeby rynku pracy i wspierającej 
proces integracji imigrantów.
9. Efektywny model usług publicznych
Zmienić model świadczenia usług publicznych (po dokonaniu audytu) w podstawowych obszarach (m.in. 
poprzez zewnętrzne kontraktowanie usług), aby poprawić ich skuteczność, efektywność finansową i jakość, a 
także zmodyfikować system pomocy społecznej tak, aby zasiłki i świadczenia w rzeczywisty sposób przyczyniały 
się do wychodzenia z wykluczenia społecznego oraz wspierały podejmowanie zatrudnienia.
10. Dostępność i wysoka jakość usług zdrowotnych
Wdrożyć zmiany do 2015 w systemie zdrowia powszechnego, których celem będzie poprawa dostępności, 
skuteczności i jakości usług medycznych (w tym rehabilitacji), głównie za sprawą wzrostu efektywności systemu 
ochrony zdrowia, istotnego wzmocnienia dobrze adresowanych działań profilaktycznych, uruchomienia 
dodatkowych źródeł finansowania opieki zdrowotnej.
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Dwadzieścia pięć kluczowych decyzji (3) 
11. Unowocześnienie i poprawa jakości edukacji oraz uczenia się przez całe życie
Zapewnić powszechną dostępność i wysoką jakość opieki oraz edukacji w przedszkolach i szkołach 
wszystkich poziomów i typów oraz ich zorientowanie na pobudzanie kreatywności dzieci i młodzieży 
oraz przygotowanie do uczenia się przez całe życie, przy wykorzystaniu technologii informacyjno –
komunikacyjnych (TIK) jako powszechnego narzędzia edukacyjnego, przy jednoczesnym zwiększaniu 
atrakcyjności zawodu nauczyciela oraz kształceniu nawyku korzystania z dóbr kultury.
12. Dopasowanie edukacji do potrzeb zmieniającej się gospodarki
Wykorzystać efektywniej indywidualne i publiczne inwestycje w edukację poprzez wzmocnienie 
kształcenia kluczowych kompetencji ogólnych, preferowanie krótszych form kursów zawodowych, 
realizowanych we współpracy z pracodawcami, podniesienie jakości, stworzenie oferty atrakcyjnych 
studiów o profilu praktycznym oraz wzmocnienie wagi studiów I stopnia tak, aby służyło to poprawie 
skuteczności transferu edukacja – rynek pracy.
13. Warunki do prorozwojowego impetu cyfrowego
Wdrożyć warunki dla uzyskania prorozwojowego impetu cyfrowego, w tym powszechności dostępu i 
korzystania z szerokopasmowego Internetu w 2015 r., wykorzystania technologii informacyjno-
komunikacyjnych (TIK) we wszystkich sektorach gospodarki,  stworzenie warunków dla podaży wysokiej 
jakości treści publicznych, także poprzez udostępnienie w Sieci otwartych zasobów publicznych oraz 
wprowadzenie takich regulacji technologii cyfrowych, które służyć będą rozwojowi sieciowych form 
życia publicznego i kapitału społecznego.
14. Konkurencyjność nauki i rozwój B+R
Wzmocnić konkurencyjność nauki i innowacyjność gospodarki poprzez wzrost nakładów na B+R do 3% 
PKB w 2030 r., poprawę wiedzy o zarządzaniu własnością intelektualną i komercjalizacji wyników prac 
badawczych, wzmacnianie procesów konkurencji w nauce w dostępie do środków na badania, poprawę
jakości szkolnictwa wyższego dzięki ocenie uczelni opartej o realne efekty kształcenia i powiązaniu 
wysokości finansowania uczelni z osiąganymi wynikami.
15. Warunki dla nowych przewag konkurencyjnych 
Stworzyć przewagi konkurencyjne oparte o kapitał intelektualny, poprzez wzmacnianie kreatywności i 
podnoszenie kwalifikacji pracowników w systemie uczenia się przez całe życie, kształtowanie 
kompetencji zarządczych przedsiębiorców zorientowanych na innowacyjne strategie rozwojowe, 
wspieranie firm inwestujących w innowacje i rozwój oraz udzielanie wsparcia instytucjom otoczenia 
biznesu, a także tworzenie zachęt dla globalnego biznesu do inwestowania w Polsce. 7

Dwadzieścia pięć kluczowych decyzji (4)

16. Warunki dla spójności terytorialnej
Wzmocnić warunki instytucjonalne i ekonomiczne (etapami do 2030 r.) dla spójności terytorialnej pomiędzy 
regionami, wewnątrz regionów (wykorzystując ich potencjał miejski), jak i wewnątrz miast (przeciwdziałanie 
degradacji niektórych dzielnic). W okresie do 2020 r. - wzmocnić potencjał rozwojowy obszarów peryferyjnych 
poprzez inwestycję w infrastrukturę transportową i telekomunikacyjną i inwestycje w edukację, usługi 
publiczne, lokalną infrastrukturę i wspieranie przedsiębiorczości. 
17. Zwiększenie dostępności transportowej w Polsce 
Zwiększyć dostępność transportową i nasycenie infrastrukturą w Polsce (drogi, koleje, lotniska) oraz 
zoptymalizować zarządzanie transportem do 2020 r. poprzez stworzenie modelu finansowego łączącego 
budżet państwa, środki UE, pieniądze z rynku kapitałowego, od inwestorów prywatnych lub z pojawiających się
nowych instrumentów gwarancji kredytowych , a w drugiej dekadzie wprowadzić model samofinansowania 
systemu transportowego poprzez łączenie opłat użytkowników i podatków ogólnych.
18. Rozwój sieci metropolitalnej
Przyjąć do 2015 r. rozwiązania prawne i organizacyjne przyspieszające integrację sieci metropolitalnej i wzrost 
potencjału rozwojowego, kreatywnego i innowacyjnego metropolii, a także zwiększające spójność otaczającej 
je przestrzeni metropolitarnej i jej oddziaływanie regionalne dotyczące innowacji, komunikacji, podatków 
(większy udział miast w wpływach z podatków), inwestycji, usług dla obywateli.
19. Poprawa cywilizacyjnych warunków życia na wsi
Wyposażyć obszary wiejskie i małe miasteczka w infrastrukturę cywilizacyjną pozwalającą na wyrównanie szans 
zawodowych i społecznych ich mieszkańców (dostępność komunikacyjna, cyfrowa, edukacyjna, do usług 
zdrowotnych, warunki uczestnictwa w kulturze oraz dla pracy poza rolnictwem – także w nowych dziedzinach 
eko-gospodarki) i silniejsze powiązanie z lokalnymi, regionalnymi i krajowymi centrami rozwoju.
20. Warunki dla bezpieczeństwa żywnościowego Polski
Przyjąć rozwiązania z zakresu polityki rolnej i rozwoju obszarów wiejskich zapewniające Polsce bezpieczeństwo 
żywnościowe wynikające z modernizacji sektora rolnego (wzrost wydajności produkcji), zachowania potencjału 
produkcyjnego w rolnictwie oraz promocji produkcji i konsumpcji żywności wysokiej jakości. 8

Dwadzieścia pięć kluczowych decyzji (5) 

21. Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne
Wdrożyć i sfinansować (nakłady własne, środki pochodzące z UE, budżet państwa, rynek kapitałowy, kapitał
inwestorów zagranicznych) projekty modernizujące infrastrukturę elektroenergetyczną i gazową oraz 
programy zachęcające do zachowań proefektywnościowych, działania dywersyfikujące źródła energii i paliw (w 
tym możliwośćwydobycia gazu łupkowego) oraz kierunków ich przesyłu, dla zapewnienia bezpieczeństwa 
energetycznego Polski.
22. Poprawa warunków środowiskowych, uniknięcie ryzyk związanych ze zmianami klimatu
Wdrożyć zintegrowane zarządzanie środowiskiem (promocja recyklingu odpadów, efektywności energetycznej, 
planowania przestrzennego z uwzględnieniem gospodarowania obszarami cennymi przyrodniczo) oraz 
program adaptacji do zmian klimatu, minimalizowania zagrożeń związanych ze skutkami powodzi oraz 
zwiększyć nakłady na badania i rozwój technologii czystego węgla oraz poprawiających stan środowiska.
23. Zniesienie barier dla biznesu
Znieść bariery prawne prowadzenia działalności gospodarczej (w latach 2012 – 2014, po dokonaniu przeglądu 
regulacji) zakładania, prowadzenia, rozwijania i likwidowania, w szczególności uwolnić ze zbędnych obciążeń
biurokratycznych procesy inwestycyjne we wszystkich dziedzinach.
24. Usprawnienie działań państwa 
Usprawnić działania państwa w relacjach z obywatelami poprzez e-administrację, poprawę procesów 
stanowienia prawa, nowy model zaangażowania obywateli w proces sprawowania władzy oraz poprzez 
wykorzystanie TIK i metod otwartego rządu (sukcesywnie do 2015 r.), a także wdrożyć nowy model zarządzania 
sądami, wprowadzić pełną dostępność orzeczeń sądowych, uprościć procedury sądowe pod względem ich 
efektywności i kosztów.
25. Warunki dla budowy kapitału społecznego
Wprowadzić warunki prawne, organizacyjne i finansowe, etapami do 2030 r., dla wzmacniania postaw 
związanych z otwartością, aktywnością społeczną, zdolnością do współpracy, wzrostem zaufania, poprzez 
praktykę działania administracji publicznej, współpracę i wzmacnianie finansowe i instytucjonalne organizacji 
pozarządowych, promocję zachowań prospołecznych i aktywności obywatelskiej. 9



Dźwignie rozwoju
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Wyzwania dla Europy
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DŹWIGNIA INTEGRACJI

Dylematy:
•niespójność instytucjonalna (Komisja, Rada, Parlament, decyzje 
międzyrządowe), 
•lęk przed decyzjami – mimo że Europa na krawędzi,
•podwójność Europy: strefa Euro/ poza Euro,
•kraje długu i deficytu/ kraje nadwyżki i stabilności, 
•club „North”/ Club „Med” (ciężary rozwojowe „austerity”, blokady 
rozwojowe bez „austerity” oraz ciężary restrukturyzacji długu – PIIGS),
•niewykorzystana rezerwa: single market i New Cohesion Policy, 
•problemy w finansowaniu wspólnej polityki europejskiej,
•integracja: walutowa  fiskalna/ gospodarcza  polityczna; 
a powinno być: polityczna  fiskalna  walutowa.

Czy projekt europejski jeszcze istnieje?
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Przyrost  relacji długu publicznego do PKB w 
latach 2007-2011 r. w Polsce wyniesie wg MFW 
11,6 p.p. i będzie on znacząco niższy niż w krajach 
o szczególnie złej sytuacji fiskalnej (m.in. Grecja). 

Dług publiczny w relacji do PKB

Dług publiczny jako % PKB (2011-2012 prognoza MFW
Rentowności obligacji (%) denominowanych w 
walucie krajowej w dniu 14 listopada br. (w %)

2Y 5Y 10Y
Niemcy 0,37 0,99 1,85
Francja 1,23 2,29 3,28
Polska 4,67 5,11 5,82
Hiszpania 4,79 5,28 5,87
Wlochy 5,68 6,37 6,36
Wegry* 8,05 8,30 8,50
* Benchmark 3- letni zamiast 2- letniego

DŹWIGNIA INTEGRACJI



Scenariusze europejskie do 2020
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Źródło: Europa 2020.
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Realokacja w wydatkach publicznych na rzecz rozwoju
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Zmiany struktury wydatków publicznych w 
Polsce między wydatki rozwojowe i bieżące 
w relacji do PKB (czerwona linia – poziom 
wydatków w 2007 r.)

Źródło: Opracowanie własne (wykorzystano model IBS COFOG KIT)

Udział wydatków rozwojowych w wydatkach 
sektora publicznego ogółem, 2005-2030 (w %, 
czerwona linia – poziom wydatków w 2007 r.)

DŹWIGNIA ALOKACJI

Mix oszczędnościowo-dochodowy
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DŹWIGNIA ALOKACJI

2012 2020-2030
Podwyższenie wieku emerytalnego (wariant z expose) 0 115  

Podwyższenie składki rentowej o 2 pp dla pracodawców 8,4 113,6

Likwidacja KRUS (uzależnienie wysokości opłacanych przez rolników 
składek od dochodu, zniesienie wcześniejszych emerytur rolniczych)

0 45

Wprowadzenie składki zdrowotnej a następnie podatku dochodowego 
dla rolników

0,15 30,9

Wydłużenie okresu stanowiącego podstawę wymiaru emerytury z 1 do 
12 miesięcy, wprowadzeniu zakazu łączenia renty z emeryturą oraz 
brakiem zwiększeń z tytułu specjalnych warunków służby dla wszystkich 
funkcjonariuszy znajdujących się obecnie w służbie

0 17,5

Wprowadzenie minimalnego wieku uprawniającego do uzyskania 
świadczenia -55 lat oraz podwyższenie minimalnego stażu do 25 lat dla 
funkcjonariuszy rozpoczynających służbę od 2012 roku

0 0,6

Ograniczenie stosowania 50% kosztów uzyskania przychodów z tytułu 
praw autorskich i majątkowych dla osób o dochodzie powyżej 85 tys.

0,2 2,3

Łącznie  (nie mniej niż) 8,75 324,9

Źródło: szacunki DAS KPRM

Szacunkowe skutki fiskalne wprowadzenia regulacji (w mld zł)



Warunki wzrostu zatrudnienia

• Malejące rezerwy pracy w Europie sprawią, że umiejętność wykorzystania 
kapitału ludzkiego będzie kluczowa dla budowania podstaw 
konkurencyjności Europy

• Aby osiągnąć wskaźnik 75% konieczna jest aktywizacja biernych
• Kluczowe – 1 pp wzrostu zatrudnienia poprawa bilansu SFP o ok. 3,5-4,1 

mld zł
• Kobiety – zmniejszenie 13% luki w zatrudnieniu dałoby 13% PKB więcej w 

skali Europy (luka w zatrudnieniu w Polsce 13,3%, gender pay gap ok. 10%)
• Osoby starsze – dłuższa aktywność zawodowa (średnia aktywność osób w 

wieku 55-64 w UE wynosi 46% a w Polsce 32,3%, efektywny wiek 
przechodzenia na emeryturę 4 lata poniżej średniej dla krajów OECD, 
jeden z najniższych w UE), tworzenie warunków dla srebrnej gospodarki 
(także w sensie konsumpcyjnym)

• Niepełnosprawni – nadal mamy jeden z najniższych wskaźników 
aktywności na otwartym rynku pracy w OECD

• Efektywny start młodych (o 2 lata późniejszy niż średnio w UE), zaradzenie 
bierności społecznej (NEETs) i budowanie stabilności zatrudnienia 
(partycypacja w systemie zabezpieczenia emerytalnego, zachęty dla 
oszczędzania w III Filarze)
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DŹWIGNIA ALOKACJI

Alokacja a solidarność pokoleń na przykładzie USA
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DŹWIGNIA ALOKACJI Zmiana w dochodzie rozporządzalnym wg wieku głowy gosp. dom. (1967 i 2010)
Średnia wartość
netto wg wieku 
głowy gosp. dom. 
(1984 i 2009)

%

% gospodarstw domowych zagrożonych ubóstwem wg wieku 
głowy gosp. dom. (1967 i 2010)
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Rosnące wydatki państwa

18Źródło: The Economist, IMF

KLUCZ: alokacja w wydatkach publicznych na cele 
prorozwojowe (przy względnie stałym poziomie 
wydatków publicznych w relacji do PKB)

Polska 2000 2005 2009

41.1 43.4 44.4
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Kreatywność
i innowacyjność

gospodarki

Wysokiej jakości 
edukacja na wszystkich 

poziomach

TURBODOŁADOWANIE: 
Aspiracje społeczne

Konkurencyjnej jakości 
badania naukowe i 

współpraca z 
gospodarką

Rozwój postaw 
przedsiębiorczych i 

kompetencji 
zarządczych 

przedsiębiorców

TURBODOŁADOWANIE: 
Impet cyfrowy

Infrastruktura

Filar innowacyjności – wzmocnienie 

DŹWIGNIA INNOWACJI

19

Jaki jest poziom innowacyjności w Polsce i w innych państwach?

Innowacyjność państw europejskich mierzona zagregowanym 
wskaźnikiem innowacyjności*

20

* Average performance is measured using a composite indicator building on data for 24 indicators going from a  lowest possible performance of 0 to a 
maximum possible performance of 1. Average performance in 2010 reflects performance in 2008/2009 due to a lag in data availabili ty. The performance of 
Innovation leaders is 20% or more above that of the EU27; of Innovation followers it is less than 20% above but more than 10% below that of the EU27; of 
Moderate innovators it is less than 10% below but more than 50% below that of the EU27; and for Modest innovators it is below 50% that of the EU27.

Źródło:Innovation Union Scoreboard 2010The Innovation Union's performance scoreboard for Research and Innovation 1 February 2011

Polska znajduje się w grupie 
„moderate innovators”, czyli 
wśród krajów, których 
wartości wskaźników 
znajdują się poniżej średniej 
UE.

Liderzy mają kila cech 
wspólnych: wysoką jakość
prowadzonych prac 
badawczych (B+R), dobre 
wartości określające 
aktywność przedsiębiorstw w 
zakresie innowacyjności, 
dużą liczbę uzyskiwanych 
patentów i sukcesy w 
komercjalizacji nauki

DŹWIGNIA INNOWACJI

Wymiary innowacyjności – czy mamy się na czym oprzeć?

21Źródło:Innovation Union Scoreboard 2010The Innovation Union's 
performance scoreboard for Research and Innovation 1 February 2011

• Z European Innovation 
Scoreboard 2010  wynika, że w 
wielu kategoriach oceny Polska 
wypada źle. 

• Ale w obszarze zasobów ludzkich 
wskaźniki wskazują na przewagę.  

• Nie umiemy przekładać innowacji 
na efekty ekonomiczne, bo 
brakuje nam innowatorów (osób 
zdolnych do wdrożenia zmian –
innowacji) oraz relacji i 
współpracy między sferą
gospodarki oraz sferą nauki. 
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Zaangażowanie w innowacje polskich firm

22
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Firmy zaangażowane w innowacyjne szkolenia (wg wielkości 2002-04 i 2006-08)
% innowacyjnych firm

Orientacje życiowe młodych

• Minimaliści, którzy nie mają wysokich aspiracji, mierzą na spokojne i bezpieczne 
życie, stanowią margines (5% młodych dorosłych oraz 11,5% młodszej młodzieży)

• Marzyciele – o wysokich aspiracjach do dostatku, barwnego i wygodnego życia, ale ze 
słabymi przesłankami do sukcesu – stanowią 20% młodych

• Zorientowani na wzory mieszczańskie i przeciętne statusy (konwencjonalnie ambitni) 
stanowią główny strumień starszych roczników młodzieży (43,2%). 

• Nieprzeciętnie ambitni: Młodszych częściej urzekają niekonwencjonalne wzory życia: 
barwne, niecodzienne, z dużą wagą przywiązywaną do nieprzeciętnych karier i 
wyrafinowanej konsumpcji (30,4%). 

• Ambitni inaczej - połączenie wysokich dążeń konsumpcyjnych i statusowycch 
z dbałością o wartości niematerialne (8,3% młodzieży oraz 12,5% młodych 
dorosłych).

23
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• W logice konsumpcjonizmu kupowanie rzeczy czy robienie z nich 
określonego użytku nie musi być oznaką orientacji materialistycznej, 
chociaż ma ważne pozycjonujące znaczenie (orientację na „mieć” zaczyna 
wypierać orientacja na „mieć-by-być”).  Społeczeństwo konsumpcyjne dba 
o to, by wybory te dotyczyły przede wszystkim stylu życia i nie zamykały 
się na chęci posiadania i używania przedmiotów.

• Z   f i l o z o f i i    m ł o d e g o   k o n s u m e n t a:
- Liczy się nie tyle chęć posiadania rzeczy, co filozofia ich używania i związana z 

nimi ekspresja, symbolika

- Znaczenie ma nie to, ile i jak się zarabia, ale to ile i jak się wydaje
- Ważne jest nie to jak się pracuje, ale to jak się korzysta z życia i odpoczywa

- Najważniejszy jest wybór, który jest wartością samą w sobie – sam wybór ma 
nawet większe znaczenie niż to co się wybiera

- Możliwość wybierania swojego Ja, eksperymentowanie z nim (w czym ważne 
są również rzeczy) są oznakami wolności 

• Filozofia ta współokreśla wiele innych życiowych preferencji, dylematów i 
wyborów. 

24

Nowa „filozofia” konsumowania 
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Młodzi więcej niż starsi wydają na „styl życia”

Młode gospodarstwa domowe 
lepiej są wyposażone w 
nowoczesny sprzęt, 
zwłaszcza ICT

25

Struktura wybranych wydatków gospodarstw domowych – młodzi i ogół społeczeństwa

Wyposażenie gospodarstw domowych

DŹWIGNIA ASPIRACJI

Młodzi – warunki dla skoku cywilizacyjnego

Odsetek absolwentów szkół średnich rozpoczynających studia wyższe Aktywność w sieci 
w zależności od wieku

Źródło: World Internet Project 2010 26
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Warunki dla prorozwojowego impetu cyfrowego

27
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Dynamika rozwoju sieci i perspektywa rozwoju handlu internetowego

28
Źródło: Online Trends 2011 Research, Report Commissioned by Kelkoo, Report Prepared by Centre for Retail  Research, Nottingham, 9 December 2010

Liczba użytkowników internetu 2004-2010 na 100 osób (16+) 

Prognozowany wzrost sprzedaży  branży e-commerce online i offline 2010-11

DŹWIGNIA CYFRYZACJI

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Wzrost 2004-10
Wielka Brytania 49 54 57 65 70 76 80 63%
Francja 31 36 39 57 63 65 75 142%
Dania 70 73 78 76 80 82 86 23%
Niemcy 50 54 59 64 68 71 74 48%
Włochy 26 28 31 34 37 42 48 85%
Norwegia 68 74 77 81 86 88 90 32%
Polska 22 29 34 39 44 52 55 150%
Hiszpania 31 35 39 44 49 54 58 87%
Szwecja 75 76 80 75 83 86 88 17%
EU27 36 43 45 51 56 60 65 81%
Holandia 72 74 76 81 83 86 88 22%
Belgia 50 53 58 63 66 70 75 50%
Luksemburg 59 63 65 72 77 83 86 46%

29

Polska gospodarka internetowa w zestawieniu z innymi krajami 

Udział sektora internetowego w PKB: 2009-2015

Gospodarka internetowa jako % PKB

W 2015 r. udział gospodarki internetowej w 
PKB będzie większy niż obecny udział sektora 
finansowego, energetycznego i ochrony 
zdrowia (liczone wg wartości dodanej)

DŹWIGNIA CYFRYZACJI

E-podręcznik

Cyfrowe treści 
edukacyjne

Cyfrowe treści 
edukacyjne

• Nauczanie z wykorzystaniem 
ICT wszystkich przedmiotów 
teoretycznych w klasach IV-VI

• Komplet wysokiej jakości 
bezpłatnych treści 
edukacyjnych realizujących 
całą podstawę programową
(koszt: 16 mln zł, przy ok. 200 
mln rocznie wydawanych na 
podręczniki)

• Zmiana modelu nauczania
w kierunku rozwijania 
kreatywności, krytycznego 
myślenia i kooperacji

Źródło: New York Times

DŹWIGNIA CYFRYZACJI
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Nadganiamy zapóźnienia technologiczne

31

Procent gospodarstw domowych z szerokopasmowym dostępem do internetu

Wskaźniki wzrostu penetracji usług szerokopasmowych w 
przeliczeniu na gospodarstwo domowe oraz 100 mieszkańców

Źródło: UKE

Niższe tempo wzrostu 
liczby użytkowników w 
stosunku do  liczby 
wykupionych usług 
oznacza, że barierą
pozostaje brak potrzeb i 
odpowiednich kompetencji

DŹWIGNIA CYFRYZACJI

Metropolie a wielkość PKB – potencjały polskich miast

Obszar 
metropolitalny

Produkt w mld zł Procentowy 
udział w PKB

Warszawy 205 17,3%
Aglomeracji 
Śląskiej

102 8,7%

Krakowa 50 4,2%
Poznania 54 4,6%
Trójmiasta 43 3,7%
Wrocławia 43 3,7%
Łodzi 38 3,2%
Bydgoszczy i 
Torunia

26 2,2%

Suma 561 47,6 %
32

Źródło: oprac. własne na podst. danych GUS 2007

Szacunkowy wzrost przeciętnej wartości 7 kapitałów polskich miast 
(finansowy, infrastruktura, kultura i wizerunek, jakość życia, 
atrakcyjności inwestycyjnej, ludzki i społeczny, instytucjonalny), 06-
10 

Wzrost indeksu rozwoju gospodarczego polskich miast, 06-10

Źródło: PWC, Raport „Wielkie 
miasta Polski” styczeń 2011
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Megaregiony wg R. Floridy

Liczba mieszkańców:
•w 10 największych megaregionach mieszka 666 milionów ludzi, 
tj. 10% populacji Świata
•w 20 największych mieszka 1,1 mld ludzi, 17% populacji Świata,
•pierwsze 40 to 1,5 mld ludzi – 23% populacji globu, 
Aktywność gospodarcza (mierzona LRP – light based regional product 
tj. intensywność świecenia ośrodków miejskich mierzona amerykańskim 
programem meteorologii satelitarnej):
•największe 10 mega-miast, w których mieszka 416 milionów 
ludzi, to: 43% aktywności gospodarczej, 57% patentów, 53% 
najwyżej cytowanych badaczy, 
•40 największych mega-miast to: 18% populacji Ziemi, 66% 
aktywności gospodarczej, 86% patentów, 83% najwyżej 
cytowanych naukowców. 

33Źródło: R. Florida. 2008. Who’s your city? New York: Basic Books.
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Megaregiony świata

34
Źródło: R. Florida. 2008. Who’s your city? New York: Basic Books.
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Geografia rozwoju

Wymiar terytorialny w znaczeniu podwójnym:  
•ład przestrzenny w zagospodarowywaniu kraju, co wymaga odpowiednich instrumentów planowania, 
w tym planowania fizycznego i ekonomicznego,
•ład w rozwoju potencjałów wzrostu dostosowanych do lokalnych i regionalnych uwarunkowań
(z wykorzystaniem ich endogenicznego charakteru i absorbcji sił egzogenicznych),
•ład w przejściu od modelu „przestrzeni miejsc” (space of places) do „przestrzeni przepływów i 
wymiany” (spaces of flows). 
Trzeba też uświadamiać sobie na coraz większą skalę, iż planowanie przestrzenne jest narzędziem 
nowoczesnej polityki ochrony środowiska. 

35

Źródło: MRR, „Koncepcja 
Przestrzennego 
Zagospodarowania Kraju 
2030”.

Polska AD 2010 
„Warszawocentryczne
” powiązania 
funkcjonalne pomiędzy 
głównymi miastami

Polska AD 2030
Policentryczna 
metropolia sieciowa i 
zrównoważenie 
powiązań
wewnątrzsieciowych

DŹWIGNIA METROPOLIZACJI

Kierunki działań polityki przestrzennej

36

Wzmocnienie obszarów peryferyjnych poprzez integrację z metropolią sieciową. 
Rozwijanie powiązań funkcjonalnych pomiędzy obszarami peryferyjnymi 
(żółta linia) służy głównie zapewnieniu spójności kraju Źródło: MRR, „Koncepcja Przestrzennego 

Zagospodarowania Kraju 2030”.
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Model otwartego rządu - kontekst

4 przemiany cywilizacyjne
•technologiczna: internet
•demograficzna: pokolenie cyfrowych tubylców
•demokracja: od reprezentacji do partycypacji

•administracyjna: w poszukiwaniu większej efektywności

Źródło: Centrum Cyfrowe Projekt: Polska,
Mapa drogowa otwartego rządu w Polsce, 2011. 

DŹWIGNIA PARTYCYPACJI
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Modele państwa/ obywatelskości

38

Ewolucja administracji publicznej („od zaświadczenia do oświadczenia”)

Źródło: Polska 2030. Wyzwania rozwojowe

DŹWIGNIA PARTYCYPACJI

Usługi e-administracji w Polsce

39

Wskaźnik dla Polski 2005 2006 2007 2008 2009
prawo wyrażania opiniI i wpływ obywateli 0,96 0,8 0,8 0,88 1,03
polityczna stabilność i brak przemocy 0,43 0,43 0,67 0,88 0,91
efektywność administracji publicznej 0,61 0,57 0,42 0,52 0,64
jakość stanowionego prawa 0,83 0,74 0,77 0,8 0,93
rządy prawa 0,47 0,49 0,41 0,55 0,68
kontrola korupcji 0,33 0,25 0,27 0,42 0,48

DŹWIGNIA PARTYCYPACJI

Źródło: Bank Światowy

Źródło: Narodowy Plan Informatyzacji  2011-2015



Usługi e-administracji w Polsce

40

Stopień zaawansowania usług e-administracji w Polsce (2010)
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Źródło: Narodowy Plan Informatyzacji  2011-2015

Partycypacja – współczesne role człowieka

41
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Rosnąca rola klasy kreatywnej

Siła robocza wg klas wydzielonych przez R. Floridę w USA 1800-2009
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Dźwignie rozwoju a innowacyjność, 
kreatywność i nowe przewagi konkurencyjne



Jak kapitał intelektualny wpływa na gospodarkę
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Źródło: Prof. Pirjo Stahle. 2011. Economic Impact of Intellectual Capital in some European 
Countries. Presentation at the Warsaw School of Economics on the 19th of October 2011.

Dźwignie rozwoju a innowacyjność, 
kreatywność i nowe przewagi konkurencyjne

Zależność kapitału intelektualnego i PKB per capita
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Źródło: Professor Leif Edvinsson, Warsaw, Oct. 19, 2011
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Kreatywność, innowacyjność i nowe przewagi konkurencyjne
a wyobrażenia przyszłego pracownika

Źródło: Future work skills 2020, Institute for the Future for the University of Phoenix Research Institute, Palo Alto 2011. 

1. WNIOSKOWANIE:
Umiejętność określenia głębszego sensu lub 

znaczenia tego co jest wyrażane 

2. INTELIGENCJA EMOCJONALNA:
Umiejętność łączenia się z innymi w głęboki I 

bezpośredni sposób do odczuwania i 
stymulowania reakcji i pożadanych interakcji 

3. SPRAWNOŚĆ ADAPTACYJNA
Biegłość w myśleniu i wymyślaniu rozwiązań

oraz odpowiedzi niekonwencjonalnych
4. KOMPETENCJE MIĘDZYKULTUROWE:

Umiejętność pracy w różnych 
umiejscowieniach kulturowych 

5. PRZETWARZANIE DANYCH:
Umiejętność przetłumaczenia dużej ilości 
danych na abstrakcyjne pojęcia oraz do 

rozumowania opartego na wiedzy

6. KOMPETENCJE CYFROWE:
Umiejętność krytycznej oceny i rozwijania 

treści opartych na nowych formach i 
komunikowanie ich

7. MIĘDZYDYSCYPLINARNOŚĆ:
Zdolność rozumienia pojęć i koncepcji z wielu 

dziedzin
8. MYŚLENIE PROJEKTOWE:

Zdolność do rozwijania i doprowadzania 
zadań i procesów do oczekiwanych wyników

9. PRACA W SZUMIE:
Zdolność do rozróżniania i filtrowania 

informacji dla zmaksymaliwoania funkcji 
poznawczych przy użyciu różnych technik 

i narzędzi

10. WSPÓŁPRACA W WIRTUALU:
Zdolność do efektywnej, zaangażowanej pracy 

w wirtualnym zespole


